
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 370 del 23 marzo 2010 –  Prosecuzione 
del progetto per il miglioramento della qualita' dell'assistenza al paziente  oncologico in eta' pe-
diatrica dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico  della Seconda Universita' degli Studi 
di Napoli. 

 

VISTE: 
- la L.N. 502/92; 
- la L.R. 32/94; 
- il Progetto Obiettivo Materno Infantile (P.O.M.I.)di cui al D.M. 24.04.2000; 
- la L.R. 10/2002. 
- la D.G.R.C. n.1400/2006 

 
 

CONSIDERATO: 
- che la patologia tumorale in età pediatrica presenta un trend in costante ascesa e che in Regione 

Campania l’attesa di nuove neoplasie in età pediatrica è di circa 150 nuovi casi all’anno; 
- che altresì ,si è assistito ad un marcato incremento, negli ultimi anni, delle percentuali di guari-

gione, oggi attestate sul 70% circa dei casi trattati; 
- che l’assistenza post guarigione del paziente oncologico in età pediatrica  richiede notevole im-

pegno prevedendo un follow up del bambino per cinque anni dopo la sospensione delle cure ed 
un attento monitoraggio della qualità della guarigione teso alla individuazione di eventuali segni 
di ripresa della malattia e/o di esiti a distanza; 

 
ATTESO:  

- che il Servizio Autonomo di Oncologia Pediatrica  della Seconda Università degli Studi di Napoli, 
operante dal 1972, è riconosciuto quale Centro di Riferimento Regionale per l’Oncologia Pedia-
trica dal febbraio 1998 (L.R. 2/98; 

- che il fenomeno della migrazione  extra-regionale ha presentato, per l’attività svolta da detto Cen-
tro,  un netto decremento passando dal 44 % al 27% (dati della relazione della Commissione On-
cologica Regionale 2002); 

- che il richiamato Servizio negli ultimi tre anni ha effettuato 151 nuove  diagnosi e seguito la tera-
pia dei nuovi casi, che tra i casi  in trattamento e quelli fuori terapia , segue circa 800 piccoli pa-
zienti che necessitano di controlli periodici clinici, ematologici e strumentali; 

- che tale attività richiede l’impegno di personale specializzato  dedicato ad un follow up periodico 
di sorveglianza; 
 

CONSIDERATO: 
- che con D.G.R.C. n.1440/2006 la Giunta Regionale, su proposta del Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico della Seconda Università degli Studi di Napoli, 
ha approvato un progetto triennale  che si pone come obiettivi specifici il miglioramento della 
qualità dell’assistenza  del paziente oncologico in età pediatrica , una ulteriore riduzione della 
mobilità passiva e il follow up periodico di sorveglianza dei pazienti guariti; 

- che, con propria nota, il Direttore Generale dell’Azienda Universitaria Policlinico della Seconda 
Università degli Studi di Napoli ha trasmesso la relazione delle attività svolte, il resoconto delle 
spese e la richiesta di prosieguo del progetto; 

- che per consolidare  gli obiettivi già raggiunti  è necessario prevedere un ulteriore  finanziamento  
triennale quantizzabile in euro 300.000. 

 
 Propone e la Giunta a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 



 
- di approvare  la prosecuzione del progetto per il miglioramento della qualità dell’assistenza al pa-

ziente  oncologico in età pediatrica , la riduzione della mobilità passiva extra-regionale e il follow 
up periodico di sorveglianza dei pazienti guariti e il relativo  finanziamento triennale di euro 
300.000 a favore dell’Azienda 

 
- Ospedaliera Universitaria Policlinico  della Seconda Università degli Studi di Napoli per le esi-

genze del Servizio  Autonomo di Oncologia Pediatrica; 
 
- di stabilire che l’acquisizione di risorse umane per la realizzazione delle attività del progetto av-

venga nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia nonché dei provvedimenti adottati dal 
commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro; 

 
- di imputare la spesa di euro  300.000 per il triennio 2010/2012 , sul capitolo 7078 del bilancio re-

gionale 2010 codice di bilancio 1.05.03 – codice gestionale 1539; 
 

- di inviare ai Settori Assistenza Sanitaria; Gestione Entrate e Spese e Documentazione e Infor-
mazione   per il seguito di competenza. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 


